
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero del provvedimento 506

Data del provvedimento 13-03-2017

Oggetto Contratto

Contenuto Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. 50/2016 del servizio 
di: "Direzione Operativa dei Lavori di restauro delle pitture murali di porzione 
della navata centrale della Chiesa di Sant'Egidio presso  il P.O. Santa Maria 
Nuova" - CIG: Z6F1D68915

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento DELL`OLMO MANUELE

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 19 Relazione Responsabile del procedimento

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 
   

IL  DIRIGENTE  

Vista la  Legge  Regionale  n.84  del  28/12/2015  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 2 del 07.01.16 avente ad oggetto
“Conferma deleghe di funzioni ai Dirigenti in carica per la gestione delle attività della nuova Azienda
USL  Toscana  Centro  e  riassunzione  nella  figura  del  DG  delle  funzioni  già  attribuite  ai  Vice
Commissari delle Aziende Sanitarie USL 10, 11, 3 e 4”;

Viste  le delibere del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 291 e n. 292 del 10.03.2016
con  le  quali  sono  stati  rispettivamente  nominati  il  Direttore  dei  Servizi  Sociali  e  il  Direttore
Amministrativo e n. 169 del 01.02.2017 con la quale vengono affidate, dall’1 febbraio 2017, al dott.
Roberto Biagini le funzioni di Direttore Sanitario dell’Azienda;

Richiamate:
le  delibere  n.826  del  31.05.2016  di  approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  dipartimentale
dell’Azienda Usl Toscana Centro e n.1757 del 25.11.2016 con la quale è stata approvata la nuova
articolazione organizzativa dei Dipartimenti e degli Staff dell’Azienda USL Toscana Centro;
le delibere n.827 del 31.05.2016 di nomina dei Direttori di Dipartimento dell’azienda  Usl Toscana
Centro, n.861 del 14.06.2016 di nomina dei Direttori delle Aree Dipartimentali, n.1965 del 29.12.2016
con la quale sono stati nominati, fra l’altro, i Direttori delle Aree del Dipartimento Area Tecnica, il
Direttore dello Staff Direzione Sanitaria e parte dei Direttori di Struttura Complessa;

Visti:

-  il  Decreto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  Direttive
2014/23UE,2014/24UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione di contratti  di  concessione,  sugli
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  di  appalto  degli  Enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Titolo III del suddetto Decreto “Disposizioni transitorie di coordinamento ed abrogazioni”
artt. 216 e seguenti;

- gli articoli tuttora vigenti - ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs 50/2016 “Regime Transitorio”, del
D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo
17 Aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 850 del 10/06/2016 “Approvazione documento
"PRIME INDICAZIONI APPLICATIVE per gli Affidamenti diretti ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n.
50/2016"” e nello specifico il punto 3 dell’allegato A) a mente del quale: “Al termine delle attività di
competenza del RUP e sulla scorta delle motivazioni contenute nel verbale/relazione indicata al punto
precedente,  il  Dirigente  apicale dell’unità organizzativa competente  adotta una determinazione di
affidamento  nella  quale  recepisce  l’esito  dell’affidamento,  indica  l’operatore  economico  risultato
affidatario  e  l’importo  effettivo  dell’affidamento,  valutato  congruo  dal  RUP,  per  l’esecuzione
dell’opera/servizio/fornitura.”;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  202  del  06.02.2017  adottata  dal  Direttore  del
Dipartimento Area Tecnica Ing. Manuele Dell’Olmo “Determina a contrarre e nomina responsabili
del procedimento per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 dei
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro per l’anno 2017”;



 
   

Rilevata la necessità, come si evince dalla relazione del Responsabile del Procedimento, allegato di
lettera  A) al  presento atto,  di  procedere all’affidamento  del servizio di  “Direzione Operativa dei
Lavori  di  restauro delle  pitture murali  di  porzione della  volta  navata  centrale  della  Chiesa di
S.Egidio P.O.Santa Maria Nuova”;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  il  Responsabile  del  procedimento  per
l’acquisizione  del incarico in argomento  è individuato nella persona dell’ing. Luca Meucci Direttore
della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

Accertato che l’importo da porre a base di affidamento come risultante da Capitolato d’oneri è  pari
ad  1.298,35€  comprensivo di spese ed oneri accessori oltre Iva di legge;

Preso  atto  altresì  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  data  la  specificità  dell’affidamento  che
richiede un professionista con comprovata esperienza nell’ambito del restauro di dipinti realizzati su
supporto ad incanniccio, munito di idonea formazione ed esperienza secondo quanto richiesto all’art.
147 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, ha  individuato quale operatore economico la dott. sa Francesca
Rossi,  con studio in Via Baldo Ruffoli,  n.  1 5016 Firenze -  C.F.  RSSFNC72A69G687C e P.IVA
05514480481,  accertandone il possesso dei requisiti  di ordine generale di cui all’art.  80 del DLgs.
50/2016  e  di  idoneità  tecnico  professionale  che  la  rendono  qualificata  in  relazione  all’incarico  in
parola;

Dato atto che è stata svolta la procedura in modalità telematica  Sistema Telematico E-Procurement
Regione Toscana “START”,  per  l’affidamento del  servizio di  “Direzione Operativa dei Lavori  di
restauro  delle  pitture  murali  di  porzione  della  volta  navata   centrale  della  Chiesa  di  S.Egidio
P.O.Santa Maria Nuova – CIG:ZF61D68915” mediante interpello della dott.sa Francesca Rossi, con
studio in Via Baldo Ruffoli, n. 1 5016 Firenze - C.F. RSSFNC72A69G687C e P.IVA 05514480481
(lettera prot. n. 24843 del 20.02.2017) - con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata per il
giorno 24.02.2017 ore 12.00;

Vista l’offerta  economica  per  il  servizio  in  oggetto  presentata  attraverso  procedura  telematica  -
piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana)  –  dalla   Dott.ssa
Francesca Rossi,  pari ad € 1.000,00 esente Iva, dichiarata dal  Responsabile del Procedimento, nella
propria Relazione Allegato di lettera “A” sopra citato congrua e conveniente per l’amministrazione;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016
servizio di  “Direzione Operativa dei Lavori di restauro delle pitture murali di porzione della volta
navata  centrale della Chiesa di S.Egidio P.O.Santa Maria Nuova” CIG: ZF61D689151 - alla dott.sa
Francesca Rossi, con studio in Via Baldo Ruffoli, n. 1 5016 Firenze - C.F. RSSFNC72A69G687C e
P.IVA 05514480481 per il costo complessivo pari a € 1.000 esente  IVA per applicazione del  Regime
Minimi 2015 ex articolo 1, commi da 54 a 89, legge 190/2014;

Atteso che la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza secondo l’uso del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata) ai sensi
dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto, altresì, che il costo complessivo dell’incarico di cui trattasi pari a € 1.000,00, esente  IVA
per applicazione del Regime Minimi 2015 ex articolo 1, commi da 54 a 89, legge 190/2014, è previsto
nel Quadro Economico del più ampio intervento relativo ai “Lavori di restauro delle pitture murali di
porzione della volta della navata centrale della chiesa di S. Egidio P.O. Santa Maria Nuova”  di



 
   

importo complessivo pari ad 55.000,00€ finanziato a valere sul Piano Investimenti 2016-2018– CUP:
E12F16000050009 - come segue:

o Euro 15.000,00 -  Codice Regionale  10.MS01.1310 – id A116 -  Scheda 104.38 – Aut.
100465/2016 sub 3 – MUTUO - (Ex Contributi RT 1272/2014);

o Euro 40.000,00  (Cofinanziamento Ente CRF – deliberazione del C.d.A del 09.02.2016
(Pratica n. 2015.0287) contributo da terzi;

Ritenuto opportuno  di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.  40 del  24/02/2005 e ss.mm.ii, per  motivi  dettati  dalla
necessità di concludere l’intervento di restauro delle pitture murali redigendo la documentazione di cui
all’art. 102 comma 9 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la  regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati

1)  di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 il  servizio di
“Direzione  Operativa  dei  Lavori  di  restauro  delle  pitture  murali  di  porzione  della  volta  navata
centrale  della  Chiesa  di  S.Egidio  P.O.Santa  Maria  Nuova” -  CIG:  ZF61D689151  alla  dott.sa
Francesca Rossi, con studio in Via Baldo Ruffoli, n. 1 5016 Firenze - C.F. RSSFNC72A69G687C e
P.IVA 05514480481 per il  costo complessivo pari  a € 1.000,00 esente  IVA per applicazione del
Regime Minimi 2015 ex articolo 1, commi da 54 a 89, legge 190/2014;

2) di dare atto che il costo complessivo dell’incarico pari a € 1.000,00 esente  IVA per applicazione del
Regime  Minimi  2015 ex  articolo  1,  commi  da  54  a  89,  legge  190/2014,   è  previsto  nel  Quadro
Economico del più ampio intervento relativo ai  “Lavori di restauro delle pitture murali di porzione
della volta  della navata centrale  della chiesa di S. Egidio P.O. Santa Maria Nuova”  di importo
complessivo  pari  ad  €  55.000,00   finanziato  a  valere  sul  Piano  Investimenti  2016-2018  –  CUP:
E12F16000050009 -  come segue:

o Euro 15.000,00  -  Codice Regionale 10.MS01.1310 – id A116 - Scheda 104.38 – Aut.
100465/2016 sub 3 – MUTUO - (Ex Contributi RT 1272/2014);

o Euro 40.000,00  (Cofinanziamento Ente CRF – deliberazione del C.d.A del 09.02.2016
(Pratica n. 2015.0287) contributo da terzi

3)  di  pubblicare  il  presente  atto  e  la  documentazione  allegata,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.
50/2016,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  di  questa  Azienda  nella
sottosezione: bandi di gare e contratti;

4)  di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 42, comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, per motivi dettati dalla necessità di concludere
l’intervento di restauro delle pitture murali redigendo la documentazione di cui all’art. 102 comma 9
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

5) di trasmettere la presente determinazione  al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.
3 ter. D.Lgs. 502/92, art. introdotto dal D.Lgs. 229/99, e l’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii.



 
   

Il Dirigente
S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze

Ing. Luca Meucci 



User
Casella di testo
Allegato A





































04/08/16

CUP E12F16000050009

CIG Z7A1AE67A5

Codice Regionale 10.MS01.1310

Finanziamento  id. 116 Aut. 100465/2016 sub 3  - Au t- 100340/2016 (contributo 
CRF) 

AVVIO 
INTERVENTO

ASSESTATO
AGGIUD.NE

SERVIZI 
COMPLEMENTARI/ACCES

SORI
IN PROPOSTA

SERVIZI 
COMPLEMENTARI/ACCESS

ORI
ASSESTATO AGGIUDICATO

RIF. DAT P_104_4_2016
Determina 

n. 2151
RELAZIONE RdP del 

02/03/2017
Determina n.

29/06/2016 04/11/2016 ../../2017

Codice Regionale 
10.MS01.1310

Codice 
Regionale 
10.MS01.1310

Codice Regionale 
10.MS01.1310

Codice Regionale 
10.MS01.1310

A_cig 0

A LAVORI

A.1 Opere                              

A.1.1
OS2A - Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturali mobili di interesse 
storico, artistico, archeologico ed etnoantrologico

 €              32.264,74  €          31.500,00 31.500,00€                           31.500,00€                              

Totale Opere  €              32.264,74  €          31.500,00  €                           31.500,00  €                              31.500,00 

A.2 Oneri per l'applicazione del PSC

A.2.1     Oneri per l'applicazione del PSC Opere edili e affini  €                7.603,35  €            7.603,35  €                             7.603,35  €                                7.603,35 

Totale Oneri per l'applicazione del PSC 7.603,35€                  €            7.603,35 7.603,35€                             7.603,35€                                

Totale Opere ed Oneri (A1+A2) con aliquota 22% 22%  €              39.868,09  €          39.103,35  €                           39.103,35  €                              39.103,35 

TOTALE LAVORI 39.868,09€               39.103,35€          39.103,35€                           39.103,35€                              

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.4 Imprevisti

B.4.1 Imprevisti ##### 3.364,25€                 3.364,25€            2.065,90€                             2.065,90€                                

B.4.2 Fondo per Accordo Bonario 3% 1.196,04€                 1.196,04€            1.196,04€                             1.196,04€                                

B.4.4 Arrotondamenti 0,02€                        0,08€                   0,08€                                    0,08€                                       

Totale Imprevisti  €                4.560,31  €            4.560,37 3.262,02€                             3.262,02€                                

B.7
Spese tecniche professionali relative a: progettazione, alle necessarie attività
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della si curezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla dir ezione lavori ed al 

B.7.14 Direzione Operativa (Restauratore, Scurezza, Impianti El. Mecc.) CIG: ZF61D68915 1.298,35€                             1.000,00€                                

B.7.19 Incentivo  art.113 D.Lgs 50/2016 2% 797,36€                    797,36€               797,36€                                797,36€                                   

B.7.25 Altro (,,,,)

Totale Spese tecniche professionali  €                   797,36  €               797,36 2.095,71€                             1.797,36€                                

B.12 IVA ed eventuali altre imposte

B.12.3 IVA su opere - su totale A  - aliquota 22% 22%  €                8.770,98  €            8.602,74 8.602,74€                             8.602,74€                                

B.12.4 IVA su imprevisti 22%  €                1.003,27  €            1.003,28 717,64€                                717,64€                                   

B.12.19 IVA su spese generali e tecniche  (22%  - Direzioni operative) 22% 285,64€                                

Totale IVA ed eventuali altre imposte  €                9.774,25  €            9.606,02 9.606,02€                             9.320,38€                                

B.13 Fondo di accantonamento

B.13.1 Ribasso d'asta gara appalto #####  €               764,67 764,67€                                764,67€                                   

B.13.2 IVA su ribasso d'asta gara appalto 22%  €               168,23 168,23€                                168,23€                                   

B.13.3 Ribasso su Direzione Operativa (restauratore) 298,35€                                   

B.13.4 Recupero IVA su Direzione Operativa (regime dei minimi) 285,64€                                   
Totale Fondo di accantonamento 932,90€                                1.516,89€                                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €              15.131,91  €          15.896,65  €                           15.896,65  €                              15.896,65 

IMPORTO TOTALE  €              55.000,00  €          55.000,00 55.000,00€                           55.000,00€                              

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO
DIPARTIMENTO AREA TECNICA

RESTAURO PITTURE MURALI DELLA CHIESA DI S. EGIDIO D ELL'ARCISPEDALE 
DI SANTA MARIA NUOVA A FIRENZE - PORZIONE CENTRALE (173) DELLA 
VOLTA DELLA NAVAT UNICA.

S.C. Ristrutturazioni e manutenzioni straordinarie Ospedali Zona Firenze

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing. Luca Meucci

FIRMA __________________________________


	1 FRONTESPIZIO DO.php
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

	2 DO SANTEGIO.php
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

	3 ALLEGATO DO.php
	1 Relazione rdp
	2 capitilato d'oneri
	3. QE




